


Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO CREDITO SUPLEMENTAR Nº 05-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO CREDITO ESPECIAL Nº 06-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA MUNICIPAL N.º 116 DE 18 DE MAIO DE 2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA MUNICIPAL N.º 117 DE 18 DE MAIO DE 2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA MUNICIPAL N.º 118 DE 18 DE MAIO DE 2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TOMADADE PREÇOS
DESPACHO ADJUDICAÇÃO/HOMOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
PRAGA PLINIO DANTAS DE LIMA, 01 - Centro 
Lajedào - BA 
C.N.P.J. : 13.785.670/0001-02 

DECRETO 5/2022 

ABRIL/2022 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 
1.466.200,00 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS E 
SESSENTA E SEIS MIL E DUZENTOS REAIS ) e dá 
outras providências. 

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais , constitucionais e de acordo com o que lhe confere 
a Lei Nº 506 / 2021 , 

DECRETA 

Art. 1° - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Soma da Ação: 

2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMIN ISTRAÇÃO 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

0905 Administração da Divida Públ ica 

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA FINANÇAS 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO 

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 

2041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 

33903000 - 0115000 Material de Consumo 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE 

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO ESPORTE E DA JUVENTUDE 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33903000 - 6102000 Material de Consumo 

2052 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL AS URGÊNCIAS - SAMU 

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

2053 MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPACITAÇÃO PONDERADA 

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade : 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação : 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação : 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Contabilis - Gestão Pública / / Emitido em: 18/05/2022 10:44:48 

30 ººº·ºº 
30 .000,00 

30,000.00 

30 .000,00 

60 .000,00 

112.000,00 

112.000,00 

112.000,00 

20.000,00 

20.000 ,00 

180 ººº·ºº 
180.000,00 

200.000,00 

146 000,00 

146.000,00 

15.250,00 

36.800,00 

52.050,00 

30.000,00 

30.000,00 

228.050,00 

25.000,00 

5.500,00 

30.500,00 

30.500,00 

229.000,00 

229.000,00 

60.000,00 

60 .000 ,00 

100.000 ,00 

100.000,00 

200.000 ,00 

4.600,00 

4.600 ,00 

Página 1 de 4 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 3

DECRETOCREDITO SUPLEMENTARNº 05-2022

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
PRACA PLINIO DANTAS DE LIMA, 01 - Centro 
Lajedão - BA 
C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02 

DECRETO 5/2022 

2152 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB 

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

Soma da Ação: 

2154 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS 

31900400 - 01 14000 Contratação Por Tempo Determinado 

Soma da Ação: 

2156 MANUTENÇÃO DE VIGILÁNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS 

319011 00- 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

Soma da Ação : 

2158 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS 

33903000 - 0114000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

21 60 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA - COVID-19 

31900400 - 011 4000 Contratação Por Tempo Determinado 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2021 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO - IGD 
BF 

31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Soma da Ação: 

2025 MANUT. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV) 

31901100 - 01 29000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Soma da Ação: 

2026 MANUT. DO BLOCO D PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PAEFI 
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEX.) 

319011 00 - 01 29000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0802 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

2103 MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 - 01 00000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Soma da Ação : 

Soma da Unidade: 

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

2071 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

33903900 - 0124000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral : 

ABRIL/2022 

45.000,00 

45.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

96.000 00 

96.000,00 

16.000 ,00 

16.000,00 

690.600 ,00 

15.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

20 .000,00 

20.000,00 

20.000,00 

55,000,00 

10.000,00 

80.000,00 

90,000,00 

90.000,00 

50,00 

50,00 

50 ,00 

1.466.200,00 

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo 
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1°, inciso Ili da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 
2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADOR IA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 

33901400 - 01 00000 Diárias - Civil 

33903000 - 01 00000 Material de Consumo 

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 

44905100 - 01 00000 Obras e Instalações 

44906100 - 0100000 Aqu isição de Imóveis 

Contabilis - Gestão Pública / / 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Emitido em: 18/05/2 022 10:44:48 

50.000 ,00 

50.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

105.000,00 

50.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

22.000,00 

130.000,00 

20.000 ,00 

5.000,00 

Página 2 de 4 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
PRACA PLINIO DANTAS DE LIMA, 01 - Centro 
Lajedão - BA 
C.N.P.J. : 13.785.670/0001-02 

DECRETO 5/2022 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO 

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

44905200 - 71 01000 Equipamentos e Material Permanente 

Soma da Ação : 

1039 CONSTRUÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DA PRÉ-ESCOLA 

44905100 - 0115000 Obras e Instalações 

Soma da Ação : 

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa Física 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

44905100 - 7101 000 Obras e Instalações 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE 

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO ESPORTE E DA JUVENTUDE 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1007 CONST. AMPL. REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚ DE 

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 

2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financei ros a Pessoas Físicas 

44905100 -6102000 Obras e Instalações 

2052 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL AS URGÊNCIAS - SAMU 

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 

2087 MANUTENÇÃO DE VIGILÃNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS 

31901100- 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

2090 Manutenção do Incentivo para Ações Estratégicas 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS 

33903000 - 0114000 Material de Consumo 

2150 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA- SF 

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

33903000 - 0114000 Material de Consumo 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2151 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 

Soma da Ação: 

Soma da Ação : 

Soma da Ação : 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Contabilis - Gestão Pública / / 
Emitido em: 18/05/2022 10:44:48 

ABRIL/2022 

242.000,00 

242.000 ,00 

19 000,00 

19 000,00 

38.000,00 

15.250,00 

15.250,00 

5.000,00 

10.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

25.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

35.000,00 

41 .000,00 

53.800,00 

5.000,00 

99.800,00 

228,050,00 

5.500,00 

5.500,00 

5.500,00 

150.000.00 

150.000,00 

1.000,00 

46.000,00 

12.000,00 

20.000 ,00 

79.000 ,00 

36.000 ,00 

36.000 ,00 

45.000,00 

45.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

4.600,00 

4.600,00 

60.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

110.000,00 

Página 3 de 4 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



. ' 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
PRACA PLINIO DANTAS DE LIMA, 01 - Centro 
Lajedão - BA 
C,N.P.J,: 13.785.670/0001-02 

DECRETO 5/2022 

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

33903000 - 0114000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

2158 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS 

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 

Soma da Ação: 

2160 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA - COVID-19 

33903000 - 0114000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0801 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2025 MANUT. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV) 

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Soma da Ação : 

2026 MANUT. DO BLOCO D PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PAEFI 
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEX.) 

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Soma da Ação: 

2100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

33903200 - 0100000 Material , Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0901 SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRA-ESTRUTURA 

2011 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS MUNICIPAIS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

2071 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 

Soma da Ação: 

2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral : 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Município de Lajedão, Estado Da Bahia 1 de abril de 2022. 

PREFEITO MUNICIPAL 

Contabilis - Gestão Pública / / Emitido em: 18/05/2022 10:44:48 

ABRIL/2022 

16.000,00 

10.000 .00 

26 .000 ,00 

20.000,00 

20.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

690.600 ,00 

40.000,00 

40.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

60.000,00 

30.000,00 

90.000,00 

145.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

50 ,00 

20.050,00 

20.000,00 

20.000,00 

50.050 ,00 

1.466.200,00 

Página 4 de 4 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
PRAGA PLINIO DANTAS DE LIMA 01 - Centro 
ｾｾｾＭｍ＠ ' 
C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02 

DECRETO 6/2022 

ABRIL/2022 

Abre CRÉDITO ESPECIAL no valor de 984.350 ,44 
(NOVECENTOS E OITENTA E QUATRO MIL E 

TREZENTOS E CINQUENTA REAIS E QUARENTA E 

QUATRO CENTAVOS) e dá outras providências. 

O(A)_ Prefe ito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais , constitucionais e de acordo com o que lhe confere 
a Lei Nº 512 / 2022, 

DECRETA 
Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO ESPECIAL, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

33904100 - 0100000 Contribuições 

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO 

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 

44905100 - 0119113 Obras e Instalações 

44905100 - 0119115 Obras e Instalações 

44905100 -0119119 Obras e Instalações 

2056 MANUTENÇÃO DO FUNDES 30% - ENSINO FUNDAMENTAL 

31900400 - 0119113 Contratação Por Tempo Determinado 

31900400 - 0119115 Contratação Por Tempo Determinado 

31900400 - 0119119 Contratação Por Tempo Determ inado 

31901100 - 0119113 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

31901100 - 0119115 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901100- 0119119 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

31901300 - 0119113 Obrigações Patronais 

31901300 - 0119115 Obrigações Patronais 

31901300 - 0119119 Obrigações Patronais 

33901 400 - 0119113 Diárias - Civil 

33901400 - 0119115 Diárias - Civil 

33901400 - 0119119 Diárias - Civi l 

33903000 - 0119113 Material de Consumo 

33903000 - 011 911 5 Material de Consumo 

33903000 - 0119119 Material de Consumo 

33903600 - 0119113 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903600 - 0119115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903600 - 0119119 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 - 0119113 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33903900 - 0119115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33903900 - 0119119 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

44905100 - 0119113 Obras e Instalações 

449051 oo -01 19115 Obras e Instalações 

44905100 - 0119119 Obras e Instalações 

44905200 - 0119113 Equipamentos e Material Permanente 

44905200 - 0119115 Equipamentos e Material Permanente 

44905200 - 0119119 Equipamentos e Material Permanente 

2057 MANUTENÇÃO DO FUNDES 30% - ENSINO INFANTIL 

31900400 - 0119113 Contratação Por Tempo Determinado 

31900400 - 0119115 Contratação Por Tempo Determinado 

31900400 - 0119119 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 - 0119113 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901100 - 0119115 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901100 - 0119119 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901300 - 0119113 Obrigações Patronais 

31901300 - 0119115 Obrigações Patronais 

31901300- 0119119 Obrigações Patronais 

33901400 - 0119113 Diárias - Civil 

33901400 - 0119115 Diárias - Civil 

33901400 - 0119119 Diárias - Civil 

33903000 - 0119113 Material de Consumo 

Soma da Ação : 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Contabilis - Gestão Pública / / 
Emitido em: 18/05/2022 10:45:08 

43.623,00 

43.623 ,00 

43.623,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10 000,00 

10.000,00 

10.000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

270.000,00 

10.000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Página 1 de 3 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 7

DECRETOCREDITO ESPECIAL Nº 06-2022

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
PRACA PLINIO DANTAS DE LIMA, 01 - Centro 
Lajedão - BA 
C.N.P.J. : 13.785.670/0001-02 

DECRETO 6/2022 

33903000 - 0119115 Material de Consumo 

33903000 - 0119119 Material de Consumo 

33903600 - 0119113 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903600 - 0119115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903600 - 0119119 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fis ica 

33903900 - 0119113 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33903900 - 0119115 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33903900 - 0119119 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

44905100 - 011 9113 Obras e Instalações 

44905100 - 0119115 Obras e Instalações 

44905100 - 0119119 Obras e Instalações 

44905200 - 0119113 Equipamentos e Material Permanente 

44905200 - 0119115 Equipamentos e Material Permanente 

44905200 - 0119119 Equipamentos e Material Permanente 

2058 MANUTENÇAO DO FUNDES 70% - ENSINO FUNDAMENTAL 

31900400 - 0118112 Contratação Por Tempo Determinado 

31900400 - 0118114 Contratação Por Tempo Determinado 

31900400 - 0118118 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 - 0118112 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901100 - 0118114 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901100 - 0118118 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901300 - 0118112 Obrigações Patronais 

31901300 - 0118114 Obrigações Patronais 

31901300 - 0118118 Obrigações Patronais 

2059 MANUTENÇAO DO FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL 

31900400 - 0118112 Contratação Por Tempo Determinado 

31900400 - 0118114 Contratação Por Tempo Determinado 

31900400 - 0118118 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 - 0118112 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901100 - 0118114 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901100 - 0118118 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 

31901300 - 0118112 Obrigações Patronais 

31901300 - 0118114 Obrigações Patronais 

31901300 - 0118118 Obrigações Patronais 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação : 

Soma da Unidade: 

0502 UNIDADE DE CULTURA 

2082 MANUTENÇAO DA ATIVIDADE DA CULTURA 

33909300 - 9297118 Indenizações e Restituições 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2158 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS 

33909300 - 0114000 Indenizações e Restituições 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2021 MANUTENÇAO DO BLOCO DA GESTAO DO PROG. BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO - IGD 
BF 

33903500 - 0129000 Serviços de Consultoria 

Soma da Ação : 

2025 MANUT. DO BLOCO DA PROTEÇAO SOCIAL BASICA - PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV) 

33903500 - 0129000 Serviços de Consultoria 

Soma da Ação : 

2026 MANUT. DO BLOCO D PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PAEFI 
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEX.) 

33903500 - O 129000 Serviços de Consultoria 

Soma da Ação: 

2032 MANUTENÇAO DO BLOCO DA GESTAO DO SUAS - IGD/SUAS 

33903500 - 0129000 Serviços de Consultoria 

Soma da Ação: 

Contabilis - Gestão Pública / / Emitido em: 18/05/2022 10:45:08 

ABRIL/2022 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

270.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

90.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10 000,00 

10.000,00 

90.000 ,00 

750.000,00 

50.727 ,44 

50.727,44 

50.727,44 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Página 2 de_3_ j 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
PRACA PLINIO DANTAS DE LIMA, 01 - Centro 
Lajedào - BA 
C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02 

DECRETO 6/2022 

21 47 MANUT. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

33903500 - 0129000 Serviços de Consultoria 

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

2071 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

33903000 - 0124000 Material de Consumo 

ABRIL/2022 

10.000,00 

Soma da Ação: 10.000,00 

Soma da Unidade: 50 .000,00 

80.000,00 

Soma da Ação: 80.000,00 

Soma da Unidade: 80.000 ,00 

Total Geral: 984.350,44 

Art. 2° - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo 
com o previsto no Art. 43 , paragrafo 1º, inciso Ili da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO 
2058 MANUTENÇÃO DO FUNDES 70% - ENSINO FUNDAMENTAL 

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2052 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL AS URGÊNCIAS - SAMU 

31901300 - 01 14000 Obrigações Patronais 

Soma da Ação : 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2025 MANUT. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PSB (PAIF CRAS/PBFIPBV/SCFV) 

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

1021 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 

44905100 - 01 24000 Obras e Instalações 

Soma da Ação: 

2071 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral : 

Art. 3º • Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Município de Lajedão, Estado Da Bahia 25 de abril de 2022. 

ARI 

PREFEITO MUNICIPAL 

Contabilis - Gestão Pública / / Emitido em: 18105/2022 10:45:08 

360,000,00 

360 .000,00 

360.000,00 

10.000,00 

10.000 ,00 

10.000 ,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

80.000 ,00 

80.000,00 

484.350,44 

484.350,44 

564.350,44 

984.350,44 

Página 3 de 3 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



PREFEITURA DE -

LAJEDAO 
A'[SGAT4HDO A f.SPERAN~.4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Praça Plínio Dantas de Lima, 01 - Centro - CEP: 45950-000 

Telefone: (73) 3299 - 2130 - CNPJ : 13.785.670/0001 -02 

PORTARIA Nº 116 DE 18 MAIO DE 2022. 

Dispõe sobre a Exoneração da 
Secretária de Educação e Cultura e 
dá outras providências . 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEDÃO - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pel? Lei Orgânica Municipal , e em consonância com a 

Constituição Federal de 1988, RESOLVE: 

Art. 1°. Exonerar a Senhora ALEXANDRA SILVA DIAS, inscrita na cédula de 

identidade n.0 07792001 52 SSP BA e CPF n.º 734699125 72 , do Cargo de Secretária 

Municipal de Educação e Cultura . 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário . 

Registre-se , publique-se e cumpra-se. 

Lajedão - BA, 18 de maio de 2022, Gabinete do Prefeito Municipal. . •, 

ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO 
Prefeito Municipal de Lajedão - BA 

Administração 2021-2024 

·· · www.lajedao.ba.gov.br · ""; 
Páqina 1 de 1 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 10

PORTARIAMUNICIPAL N.º 116 DE 18 DEMAIO DE 2022.

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



PREFEITURA DE N 

LAJEDAO 
R!SGATAHDO A ESPE.fb\tfÇA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Praça Pl ínio Dantas de Lima, 01 - Centro - CEP: 45950-000 

Telefone: (73) 3299- 2130 - CNPJ: 13.785.670/0001-02 

PORTARIA Nº 117 DE 18 MAIO DE 2022. 

Dispõe sobre a Nomeação do 
Secretário de Educação e Cultura e 
dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEDÃO - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal , e em consonância com a 

Constituição Federal de 1988, RESOLVE: 

Art. 1°. Nomear o Senhor ANTÔNIO CEZAR SANTOS, inscrito na cédula de 

identidade n.º 16548332 66 SSP BA e CPF n.º 004179745 07, ao Cargo Comissionado 

de Secretário Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Lajedão - BA, 18 de maio de 2022, Gabinete do Prefeito Municipal. 

Prefeito Municipal de Lajedão - BA 

Administração 2021-2024 

Páq1na l de l 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 11

PORTARIAMUNICIPAL N.º 117 DE 18 DEMAIO DE 2022.

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



AESGATAHOO A ESPERANÇA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Praça Plínio Dantas de Lima, 01 - Centro - CEP: 45950-000 

Telefone: (73) 3299 - 2130 - CNPJ: 13. 785.670/0001-02 

PORTARIA Nº 118 DE 18 MAIO DE 2022. 

Dispõe sobre a Designação ao 
Cargo de Diretora Escolar e dá 
outras providências . 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEDÃO - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal , e em consonância com a 

Constituição Federal de 1988, RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a Senhora ALEXANDRA SILVA DIAS, inscrita na cédula de 

identidade n.º 07792001 52 SSP BA e CPF n.º 734699125 72 , do Cargo Comissionado 

de Diretora Escolar da Escola Biandino Severo Batista. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Lajedão - BA, 18 de maio de 2022, Gabinete do Prefeito Municipal. 

< 

ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO 
Prefeito Municipal de Lajedão - BA 

Administração 2021 -2024 

www.lajedao.ba.gov.br:t~1f .. . 
Páqina 1 de 1 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 12

PORTARIAMUNICIPAL N.º 118 DE 18 DEMAIO DE 2022.

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



          

 

Administração 2021-2024 
www.lajedao.ba.gov.br 

Página 1 de 1 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 002/2022 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2022 

 

 

Acolho o parecer da Assessoria Jurídica, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o 
presente termo para que surtam os seus efeitos jurídicos legais, para autorizar a contratação 
abaixo identificada e nos seguintes termos: 

 

CONTRATADO: FERNANDO NEVES ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C, Inscrita no CNPJ 
03.766.775/0001-60. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
RECUPERAÇÃO FINANCEIRA DOS VALORES QUE DEIXARAM DE SER REPASSADOS 
PELA UNIÃO A TÍTULO DE TRANSFERÊNCIA DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso II, c/c art 114 da Lei 8.666/93. 

 

VALOR GLOBAL: Com o propósito de remuneração simbólica e seus patronos o contratante 
pagará ao contratado por contrato de êxito, previsto no inciso III do art; 2° da instrução normativa 
n° 001/2018 do TCM/BA honorários serão fixados em percentual de 20(vinte por cento) apenas, 
sobre o valor efetivamente recuperado. 

 

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado a critério da administração pública, na forma do Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93. 

 

Lajedão – BA, 11 de abril de 2022, ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO – PREFEITO 

MUNICIPAL 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 13

RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



          

 

Administração 2021-2024 
www.lajedao.ba.gov.br 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2022 

INEXIGIBILIDADE N°. 002/2022 

 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAJEDÃO 

 

CONTRATADO: FERNANDO NEVES ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C, Inscrita no CNPJ 

03.766.775/0001-60. 

 

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
RECUPERAÇÃO FINANCEIRA DOS VALORES QUE DEIXARAM DE SER REPASSADOS 
PELA UNIÃO A TÍTULO DE TRANSFERÊNCIA DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso II, c/c art 114 da Lei 8.666/93. 

 

VALOR GLOBAL: Com o propósito de remuneração simbólica e seus patronos o contratante 
pagará ao contratado por contrato de êxito, previsto no inciso III do art; 2° da instrução normativa 
n° 001/2018 do TCM/BA honorários serão fixados em percentual de 20 (vinte por cento) apenas, 
sobre o valor efetivamente recuperado. 

 

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado a critério da administração pública, na forma do Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93. 

FORO: Município de Ibirapuã - BA 

Lajedão – BA, 11 de abril de 2022, ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO – PREFEITO 

MUNICIPAL 
 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 14

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



          

 

Administração 2021-2024 

www.lajedao.ba.gov.br 
Página 1 de 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 058/2022 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  013/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAJEDÃO – BA  

 

CONTRATADO: SUPERMERCADO CALDEIRA SANT ANA LTDA 

CNPJ: 20.103.150/0001-38   

       

OBJETO: fornecimento de materiais de limpeza para o Município, conforme proposta de preços em 
anexo.  

 

VALOR GLOBAL: R$ 10.161,20 (Dez Mil Cento e Sessenta e Um reais e Vinte Centavos) 

 

VIGÊNCIA: 06/05/2022 a 06/07/2022.  

 

MUNICÍPIO DE LAJEDÃO, Estado da Bahia, em 06 de maio de 2022. ARISTON ALMEIDA PASSOS 
FILHO PREFEITO MUNICIPAL 

 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 15

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



          

 

Administração 2021-2024 

www.lajedao.ba.gov.br 
Página 1 de 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 059/2022 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO FMS Nº 014/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAJEDÃO – BA  

 

CONTRATADO: AGAMIX REVENDA DE GASES E EQUIPAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ nº 
06.319.287/0001-01   

      

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada referente à aquisição de recarga de cilindro de 
oxigênio medicinal para o sistema de saúde do Município de Lajedão-BA. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 16.700,00 (Dezesseis Mil e Setecentos Reais) 

 

VIGÊNCIA: 06/05/2022 a 06/05/2023 

  

 

MUNICÍPIO DE LAJEDÃO, Estado da Bahia, em 06 de Maio de 2022. ARISTON ALMEIDA PASSOS 
FILHO PREFEITO MUNICIPAL 

 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 16

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



          

 

Administração 2021-2024 

www.lajedao.ba.gov.br 
Página 1 de 1 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2022 

 

 

 

Acolho o parecer da Comissão Permanente de Licitação do Município, tornando-o parte 
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus efeitos 
jurídicos legais, para autorizar a contratação abaixo identificada e nos seguintes 
termos: 

 

 

CONTRATADO: SUPERMERCADO CALDEIRA SANT ANA LTDA inscrita no CNPJ nº 
20.103.150/0001-38 

 

   

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento materiais de limpeza para 
o Município. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II, da lei n°8.666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 10.161,20 (Dez Mil Cento e Sessenta e Um Reais e Vinte 
Centavos) 

 

VIGÊNCIA: 06/05/2022 a 06/07/2022. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO, Estado da Bahia, em 06 de Maio de 2022. 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 17

RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



          

 

Administração 2021-2024 

www.lajedao.ba.gov.br 
Página 1 de 1 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2022 

 

 

 

Acolho o parecer da Comissão Permanente de Licitação do Município, tornando-o parte 
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus efeitos 
jurídicos legais, para autorizar a contratação abaixo identificada e nos seguintes 
termos: 

 

 

CONTRATADO: AGAMIX REVENDA DE GASES E EQUIPAMENTOS LTDA inscrita 
no CNPJ nº 06.319.287/0001-01 

 

   

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica referente à aquisição de recarga de cilindro 
de oxigênio medicinal para o sistema de saúde do Município de Lajedão-BA. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II, da lei n°8.666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 16.700,00 (Dezesseis Mil e Setecentos Reais) 

 

VIGÊNCIA: de 06/05/2022 a 06/05/2023. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO, Estado da Bahia, em 06 de Maio de 2022. 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 18

RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



          

 

Administração 2021-2024 

www.lajedao.ba.gov.br 
Página 1 de 1 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

O Excelentíssimo Prefeito do Município de Lajedão, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO os autos do Processo Licitatório referente ao TOMADA DE PREÇOS 
N.º 001/2022, cujo objeto versa a Contratação de sociedade empresarial especializada 
para realização de reforma de mercado Municipal do Município de Lajedão – BA, 
proveniente do Processo Administrativo n° 044/2022;  

 

CONSIDERANDO inexistência de interposição de recursos e o resultado emitido pela 
Comissão Permanente de Licitação, da referida Tomada de Preços, em ata competente, 
declarando como vencedora no lote I, a empresa CONSTRUTORA HGS LTDA inscrita 
no CNPJ nº 19.316.247/0001-40 que foi a única empresa presente e que apresentou 
proposta vantajosa; 

 CONSIDERANDO que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais 
nos termos de que preceitua a Lei nº. 8.666/93 e demais legislações pertinentes; 

RESOLVE:  

I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR, o procedimento licitatório referenciado, com 
fundamento no artigo 43 inciso VI, da Lei nº 8.666/93;  

II – CONVOCAR, o vencedor desta licitação, a comparecer no Setor de Licitação dessa 
Prefeitura, para assinar o termo de contrato, no prazo de até 03 (três) dias úteis, contados 
a partir da publicação deste, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo 
das sanções previstas no artigo 81 da Lei Federal 8666/93;  

III – PUBLIQUE-SE, o presente despacho na forma da Lei.  

 

Lajedão – BA, 18 de maio de 2022.  

 

 

ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 208 | Ano 1
18 de maio de 2022

Página 19

DESPACHOADJUDICAÇÃO/HOMOGAÇÃO

Certificação Digital: XNNPDKDE-VP9GE6CS-UCNCOCAW-ERBTAB3Q
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETO CREDITO SUPLEMENTAR Nº 05-2022
	DECRETO CREDITO ESPECIAL Nº 06-2022

	PORTARIA
	PORTARIA MUNICIPAL N.º 116 DE 18 DE MAIO DE 2022.
	PORTARIA MUNICIPAL N.º 117 DE 18 DE MAIO DE 2022.
	PORTARIA MUNICIPAL N.º 118 DE 18 DE MAIO DE 2022.

	INEXIGIBILIDADE
	RATIFICAÇÃO

	CONTRATOS
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO
	RATIFICAÇÃO

	TOMADA DE PREÇOS
	DESPACHO ADJUDICAÇÃO/HOMOGAÇÃO


		2022-05-18T16:32:10-0300




